
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃMINH ĐỨC

Số: 04/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Đức, ngày 29 tháng 6 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc phê duyệt danh mục các dự án đầu tư công dự kiến khởi công mới 

năm 2024 và dự kiến phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃMINH ĐỨC
KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ - HĐND ngày 07/01/2021 của HĐND xã về 

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025; Nghị quyết số 20/NQ-
HĐND ngày 31/12/2021 của HĐND xã về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư 
công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025;

Xét Tờ trình số 30/TTr - UBND ngày 19/6/2023 của UBND xã về việc đề 
nghị ban hành Nghị quyết đề xuất danh mục các Dự án đầu tư công dự kiến khởi 
công mới năm 2024 và dự kiến phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024; Báo cáo 
thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.Phê duyệt danh mục các dự án đầu tư công dự kiến khởi công mới 
năm 2024 và dự kiến phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024 trên địa bàn xã 
Minh Đức gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. DỰ KIẾN CÁC CÔNG TRÌNH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024
1. Dự kiến năm 2024 đầu tư 4 công trình khởi công mới do UBND xã 

làm chủ đầu tư, cụ thể như sau:
1.1.  Công trình: San lấp mặt bằng, nhà để xe trường tiểu học (điểm thôn 

Trúc Văn); tổng mức đầu tư dự kiến: 200 triệu đồng.
1.2.  Công trình: Hỗ trợ nâng cấp Nhà văn hóa thôn Vạn, tổng mức đầu tư 

dự kiến: 500 triệu đồng.
1.3.  Công trình: Nâng cấp, trùng tu khu di tích Chùa Đông Dương gồm: 

(Nhà Tổ, Nhà Mẫu, Đền Thánh); tổng mức đầu tư dự kiến: 2.806,2 triệu đồng.



2

1.4.  Công trình: Xây dựng Trụ sở Công an xã; tổng mức đầu tư dự kiến: 
5.000 triệu đồng.

2. Công trình hạ tầng kỹ thuật, giải phóng mặt bằng các điểm dân cư 
tạo nguồn năm 2024: 04 khu dân cư.

2.1. Khu dân cư năm 2023 chuyển sang: 02 khu dân cư.
2.1.1. Điểm dân cư mới thôn Dọc;
2.1.2. Khu dân cư mới thôn Quàn;
2.2. Khu dân cư mới dự kiến năm 2024: 02 khu dân cư.
2.2.1. Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thôn Vạn (Khu đất dự trữ)
2.2.2. Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thôn Vạn (Khu Lò gạch)
3. Các công trình giao thôngcác năm trước chuyển sang
Cải tạo, nâng cấp tuyến đường trục xã (Đoạn từ qua thôn Trúc Văn đến 

Mép); tổng mức đầu tư dự kiến: 10.000 triệu đồng
II. DỰ KIẾN PHÂN BỔ NGUỒN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024
1. Căn cứ áp dụng xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024
- Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 
- Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 
- Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 07/01/2021 của HĐND xã 

Minh Đức về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;
- Căn cứ tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2023.
2. Nguyên tắc lập, phân bổ vốn đầu tư công năm 2024
- Việc lập, phân bổ vốn đầu tư nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu và 

định hướng phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, phù hợp với kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024, nhằm hoàn thiện kết cấu hạ 
tầng phục vụ cho phát triển kinh tế xã hội của xã. 

- Xác định rõ mục tiêu, thứ tự ưu tiên trong kế hoạch đầu tư công năm 
2024, phù hợp với khả năng thu ngân sách cấp xã và khả năng cân đối các nguồn 
vốn đầu tư năm 2024, đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, khắc phục đầu tư dàn 
trải, nâng cao hiệu quả đầu tư. 

- Việc phân bổ vốn đầu tư công năm 2024 phải tuân thủ các quy định của 
pháp luật về đầu tư công và ngân sách nhà nước; các nguyên tắc, tiêu chí và định 
mức phân bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 đã 
được HĐND cấp huyện, cấp xã quyết định. 

- Danh mục công trình dự kiến phân bổ vốn năm 2024 phải thuộc danh mục 
dự án đã được HĐND xã quyết định giao trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 
2021-2025. 



3

3. Dự kiến phân bổ Kế hoạch đầu tư công năm 2024
3.1. Tổng nguồn thu:
- Tổng thu từ đấu giá đất các khu dân cư trên địa bàn: 205.500 triệu đồng. 
- Nguồn thu được trích lại ngân sách xã sử dụng: 30.825 triệu đồng.

(Chi tiết theo biểu số 01 đính kèm)
3.2.Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2024 dự kiến phân bổ là: 48.433,1 

triệu đồng, bao gồm: 
- Vốn theo tiêu chí định mức dự kiến: 17.608,1 triệu đồng.
- Vốn thu tiền sử dụng đất dự kiến: 30.825 triệu đồng.

Trong đó:
3.2.1. Dự án hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng (phân bổ vốn cho 13 

công trình): 23.126,9 triệu đồng.
3.2.2. Dự án chuyển tiếp (phân bổ vốn cho 03 công trình): 15.000 triệu đồng. 
3.2.3. Dự án khởi công mới (phân bổ vốn cho 04 công trình): 10.306,2 triệu 

đồng. 
(Chi tiết theo biểu số 02 đính kèm)
III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024
- UBND xã quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm các quy định của pháp 

luật về đầu tư công, xây dựng, đấu thầu, lựa chọn nhà thầu… 
- Khẩn trương triển khai các công trình, dự án khởi công mới năm 2024 đã 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt; tập trung giải phóng mặt bằng các dự án khu 
dân cư đã được phê duyệt quy hoạch để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất theo 
kế hoạch năm 2024.

- Các công trình hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng đề nghị chủ đầu tư 
khẩn trương nghiệm thu quyết toán A-B, trình phê duyệt quyết toán vốn đầu tư 
công trình hoàn thành đảm bảo theo quy định. 

- Đối với những công trình khởi công mới đã có khối lượng hoàn thành cần 
nghiệm thu khối lượng hoàn thành để đủ điều kiện thanh toán, giải ngân vốn đầu 
tư đảm bảo đúng kế hoạch. Đồng thời chủ động chuẩn bị các thủ tục đầu tư, mặt 
bằng thi công để sớm triển khai thi công. 

- Nghiêm túc thực hiện việc giám sát và đánh giá đầu tư theo quy định tại 
Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ về giám sát và 
đánh giá đầu tư.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi 
phạm trong thực hiện pháp luật về đầu tư công.



4

Điều 2. Giao cho Uỷ ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện các nội 
dung Nghị quyết HĐND xã thông qua theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng dân dân và các 
đại biểu Hội đồng nhân dân xã có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Minh Đức khoá XXII, kỳ 
họp thứ năm thông qua ngày 29 tháng 6 năm 2023./.

 Nơi nhận:
 - Thường trực HĐND huyện;
 - Lãnh đạo UBND huyện;
 - Đại biểu HĐND huyện ứng cử tại xã;
 - BCH Đảng bộ xã;
 - Thường trực HĐND xã; 
 - Lãnh đạo UBND xã;
 - Đại biểu HĐND xã khóa XXII;
 - Cán bộ, công chức xã;
 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
 - Trưởng các đoàn thể CTXH;
 - Bí thư CB – Trưởng thôn;
- Trưởng ban công tác mặt trận;
 - Lưu VP.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Mạnh


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T08:45:10+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Đức Mạnh<nguyenducmanh1967@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T09:01:04+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<hdndminhduc.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




